
Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1
Your text here 1

Your text here 1





Your text here 2













Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 201728 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062700028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153015

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23062012087201612.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 22834619000134. Contratado : HL SOLUCOES TERMICAS
E COMERCIO -EIRELI - ME. Objeto: Prorrogação dos prazos de
execução e vigência, acrescimo de valores ao contrato inicial. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/06/2017 a 20/07/2017.
Valor Total: R$3.266,04. Fonte: 112000000 - 2017NE800441. Data de
Assinatura: 20/06/2017.

(SICON - 26/06/2017) 153015-15245-2017NE800001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 843089/2017, Nº Processo:
23038007487201786, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE
PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: UNIVERSIDADE ES-
TADUAL DO CENTRO OESTE CNPJ nº 77902914000172, Objeto:
ImplantaÃ§Ã£o de Cursos no Ã¢mbito do Sistema Universidade
Aberta do Brasil - UAB, Valor Total: R$ 7.236.597,20, Valor de
Contrapartida: R$ 72.365,97, Valor a ser transferido ou descentra-
lizado por exercício: 2017 - R$ 2.710.388,38; 2018 - R$
1.924.066,19; 2019 - R$ 1.410.593,33; 2020 - R$ 1.119.183,33, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2017NE800198, Valor: R$
1.432.846,00, PTRES: 108456, Fonte Recurso: 0112000000, ND:
33304129, Vigência: 23/06/2017 a 16/09/2021, Data de Assinatura:
23/06/2017, Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODER-
NEL LENUZZA CPF nº 503.094.980-15, Convenente: ALDO NEL-
SON BONA CPF nº 616.385.529-91.

Espécie: Convênio Nº 841198/2016, Nº Processo:
23038023515201621, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE
PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: UNIVERSIDADE ES-
TADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO CNPJ nº

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Termo de Doação - CONV-UAB 018/2011. Doador: Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ:
00.889.834/0001-08. Donatário: Universidade Estadual do Sudoeste
da Bahia - UESB. Objeto: Doação de bens adquiridos por: Uni-
versidade Estadual do Sudoeste da Bahia, com recursos provenientes
de convênio concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal:
Artigos 1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro, Decreto nº
99.658 de 30/10/90, Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Signatário
pela CAPES: CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA - Diretor
de Educação a Distância e pela IES: Paulo Roberto Pinto Santos -
R e i t o r.

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: Marcelo Câmara
dos Santos - Diretor de Formação de Professores da Educação Básica e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
VANESSA CALDEIRA LEITE 992.876.090-04 23038.008673/2017-32 PIBID 624/2017 29.946,95 De: 20/06/2017 à 20/02/2018 2017NE002901(CUSTEIO)
LUCIA APARECIDA PARREIRA 11 3 . 11 8 . 9 3 8 - 8 1 23038.008669/2017-74 PIBID 625/2017 30.000,00 De: 20/06/2017 à 20/02/2018 2017NE002902(CUSTEIO)
SANDRA MARIA CUNHASQUE 393.463.150-91 23038.023312/2016-35 PIBID 626/2017 29.999,90 De: 20/06/2017 à 20/02/2018 2017NE002903(CUSTEIO)
ROSEMEIRE PARADA GRANADA MILHOMENS
DA COSTA

000.415.979-90 23038.008735/2017-14 PIBID 627/2017 29.041,00 De: 20/06/2017 à 20/02/2018 2017NE002905(CUSTEIO)

SOLANGE MARIA ALVES 932.986.419-87 23038.003926/2017-81 PIBID 628/2017 19.928,00 De: 20/06/2017 à 20/02/2018 2017NE002906(CUSTEIO)
LUIZ MARCELO DARROZ 707.836.590-91 23038.004234/2017-51 PIBID 630/2017 29.999,91 De: 05/06/2017 à 05/02/2018 2017NE002907(CUSTEIO)
NORLIA NABUCO PARENTE 758.673.543-34 23038.003353/2017-96 PIBID 631/2017 30.000,00 De: 22/06/2017 à 28/02/2018 2017NE002916(CUSTEIO)
BIBIANO MADRID DA SILVA 002.885.180-39 23038.008675/2017-21 PIBID 635/2017 2.490,00 De: 22/06/2017 à 28/02/2018 2017NE002925(CUSTEIO)
JOSE ANTONIO MARTINS 166.864.958-67 23038.023302/2016-08 PIBID 634/2017 28.000,00 De: 22/06/2017 à 28/02/2018 2017NE002924(CUSTEIO)
DANIEL MORAES BOTELHO 557.031.600-06 23038.028739/2016-20 PIBID 633/2017 22.312,00 De: 22/06/2017 à 28/02/2018 2017NE002922(CUSTEIO)
LEANDRO CARBO 839.506.561-20 23038.023325/2016-12 PIBID 632/2017 29.950,00 De: 22/06/2017 à 28/02/2018 2017NE002918(CUSTEIO)

48031918000124, Objeto: Desenvolvimento do Projeto Avaliação e
Acessibilidade - Fomento ao Uso de Tecnologia da Informação, no
âmbito do Sistema da Universidade Aberta do Brasil (UAB)., Valor
Total: R$ 299.982,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.000,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$
296.982,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2017NE800035,
Valor: R$ 296.982,00, PTRES: 108456, Fonte Recurso: 0112000000,
ND: 33304145, Vigência: 22/06/2017 a 22/08/2019, Data de As-
sinatura: 22/06/2017, Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR
MODERNEL LENUZZA CPF nº 503.094.980-15, Convenente: SAN-
DRO ROBERTO VALENTINI CPF nº 083.891.058-02.

Espécie: Convênio Nº 838439/2016, Nº Processo:
23038023360201623, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE
PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE DE PERNAMBUCO CNPJ nº 11022597000191, Ob-
jeto: Constitui objeto deste Termo de Referência de fomento a ino-
vação para o desenvolvimento e aplicação de Tecnologias de In-
formação e Comunicação em Educação
(EDITAL No. 03/2015), projeto Sala Viva, no âmbito do Sistema
Universidade Aberta do Brasil - UAB, da Coordenação de Aper-
feiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), de acordo com
as especificações, quantitativos e condições constantes da planilha
orçamentária em anexo a este Termo de Referência., Valor Total: R$
161.042,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.000,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 158.042,00, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800717, Valor: R$
158.042,00, PTRES: 108456, Fonte Recurso: 0112000000, ND:
33304131, Vigência: 16/06/2017 a 01/11/2021, Data de Assinatura:
16/06/2017, Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODER-
NEL LENUZZA CPF nº 503.094.980-15, Convenente: PEDRO HEN-
RIQUE DE BARROS FALCAO CPF nº 356.333.364-53.

E D I TA L
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMADA No- 11 / 2 0 1 6

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO DE MODELAGEM DO SIS-
TEMA TERRESTRE
Processo nº 23038.014220/2016-64

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo De-
creto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público o resultado da

seleção de projetos científicos, referente ao Edital nº 11/2016 - Pro-
grama de Desenvolvimento de Modelagem do Sistema Terrestre.

O resultado está disponível no sítio da Capes: http://www.ca-
p e s . g o v. b r

ABILIO A. BAETA NEVES

E D I TA L

ALTERAÇÃO DO EDITAL nº 20/2017
PROGRAMA CAPES/Fulbright (ETA)
Processo nº 23038.006661/2017-73

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 8.977, de
30/01/2017, torna pública a inclusão do subitem nº 4.2.5, no Edital nº
20/2017, cujo extrato foi publicado do Diário Oficial da União no dia
07 de junho de 2017, seção 3, pág. 28. Os demais itens do edital
permanecem inalterados.

O Edital completo, incluindo a retificação, está disponível no
sítio da CAPES: www.capes.gov.br

ABILIO A. BAETA NEVES

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 e as instituições listadas abaixo.
Objeto: Execução do Programa Nacional de Pós-Doutorado, referente ao exercício de 2017, conforme Ofício Circular nº177/2017 -CEX/CGSI/ DPB/CAPES e segundo as normas contidas em seu regulamento vigente,
no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo no País, integrante do Programa de Governo 2032 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão. Data de Assinatura:
22/05/2017. Vigência: 22/05/2017 até 31/12/2017 - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País, e pela Instituição, seu representante legal.

Instituição
CNPJ Processo Representante Legal

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP 46068425/0001-33 23038.008281/2013-40 MARCELO KNOBEL
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - UEMS 86891363/0001-80 2 3 0 3 8 . 0 0 8 3 4 5 / 2 0 1 3 - 11 FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO 10735145/0001-94 2 3 0 3 8 . 0 0 8 0 9 3 / 2 0 1 3 - 11 FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC 0 4 0 7 11 0 6 / 0 0 0 1 - 3 7 23038.008076/2013-84 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA
UNIVERSIDADE CATOLICA DE BRASILIA - UCB 00331801/0004-82 23038.008354/2013-01 JOSÉ NILTON DOURADO DA SILVA
PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DO RIO GRANDE DO SUL - PUCRS 88630413/0002-81 23038.008303/2013-71 EVILAZIO TEIXEIRA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - UFOP 23070659/0001-10 23038.008220/2013-82 CLAUDIA APARECIDA MARLIERE DE LIMA

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE BOLSAS E PROJETOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: MARILENE MARIA AUGUSTO VIEIRA - Coordenadora-Geral de Bolsas
e Projetos e pelo beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Assinatura
ELINEIDE EUGENIO MARQUES 575.614.279-72 88881.064958/2014-01 CSF-PVE-S 3674/2014 DE: 30/09/2017 PARA: 28/02/2018 0 3 / 11 / 2 0 1 6


